
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  130  del  17.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

COLLABORAZIONE DEL COMUNE DI LECCO AL CAMPO DI 

VOLONTARIATO E DI STUDIO SUI BENI CONFISCATI ALLE MAFIE, 

ORGANIZZATO DALLE ASSOCIAZIONI LIBERA E ARCI LECCO DAL 25 

LUGLIO AL 3 AGOSTO 2014. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno diciassette del mese di luglio alle ore 16.15 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 130  del  17.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 41505 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premessa 

Il 3 luglio 2014 (prot. n. 38869 - allegato 1) è pervenuta dal Comitato Territoriale Arci di Lecco e 

dal Coordinamento provinciale Lecco dell’Associazione Libera, una proposta di adesione del 

Comune di Lecco al progetto di “Campo Antimafie” 2014. L’iniziativa, in programma dal 25 

luglio al 3 agosto 2014, intende approfondire con i giovani del campo di volontariato i temi della 

pratica concreta della legalità, dell’antimafia e della giustizia sociale (allegato 2); 

L’associazione Libera da diversi anni collabora al programma nazionale dei “Campi della legalità”, 

nei quali la difesa dell’ambiente e della legalità viene valorizzata con progetti concreti, consistenti 

nel lavoro e nella formazione presso le cooperative che gestiscono i terreni e beni confiscati alla 

mafia e con altre attività di tipo informativo e culturale che pongono il concetto di legalità a fianco 

di qualsiasi azione della vita civile. 

Il campo di volontariato prevede la partecipazione di giovani che avranno la possibilità di 

avvicinarsi alle questioni suddette anche mediante un approccio culturale e creativo, in particolare 

con le tecniche teatrali (teatro dell’oppresso e teatro sociale), per dar forma espressiva alla propria 

esperienza, ai propri vissuti, ai propri immaginari e alla realtà effettiva (sempre in tema di legalità - 

antimafia).  

I volontari, provenienti da tutta Italia, saranno impegnati in attività formative, attraverso l’incontro 

con giornalisti, magistrati e altre associazioni. Inoltre essi avranno la possibilità di conoscere 

direttamente alcune realtà che lavorano in situazioni di beni confiscati e organizzeranno anche  

iniziative che coinvolgono la cittadinanza. 

 

Richiamate le positive esperienze dei campi della legalità organizzati dal Coordinamento lecchese 

di Libera e Legambiente e dal Comune di Lecco nell’estate del 2012 e 2013; 

 

Considerato che il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (approvato dalla Giunta 

comunale di Lecco il 30 gennaio 2014) prevede attività formative e iniziative di sensibilizzazione 

con le nuove generazioni e i contesti scolastici, per favorire un’educazione diffusa alla legalità e la 

crescita di anticorpi sociali contro ogni forma di corruzione nella società civile e nelle coscienze;    

  

Ritenuto di condividere i contenuti del progetto “Campo Antimafie” 2014 e pertanto, di garantire 

agli organizzatori la piena collaborazione dei diversi servizi comunali per la migliore riuscita 

dell’iniziativa;  

 

Visti i pareri tecnici e contabili espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali; 

 

Visto il D.P.C.M. del 28 dicembre 2011, con i relativi allegati, che disciplina la sperimentazione di 

cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

 

Dato atto che con decreto ministeriale del 15 novembre 2013 il Comune di Lecco è stato 

individuato tra le amministrazioni in sperimentazione; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 130  del  17.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Rilevato che con deliberazione n. 45 del 9 luglio 2014 il Consiglio comunale di Lecco ha approvato 

il bilancio di previsione 2014-2015-2016; 

Rilevato che con deliberazione n. 124 del 10 luglio 2014 la Giunta comunale di Lecco ha approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di collaborare al progetto “Campo Antimafie” 2014, promosso dal Comitato Territoriale Arci 

di Lecco e dal Coordinamento provinciale Lecco dell’Associazione Libera, in programma dal 

25 luglio al 3 agosto 2014; 

 

2. di garantire agli organizzatori dell’iniziativa, come lo scorso anno, il supporto tecnico, 

logistico e comunicativo dei diversi servizi comunali per la migliore riuscita dell’intero 

programma di attività,  e in particolare con: 

 l’uso del cortile interno della Biblioteca civica “U. Pozzoli” per la presentazione del libro 

“La scelta di Lea” il 30 luglio alle ore 21; 

 la collaborazione alla promozione dell’iniziativa attraverso i canali comunicativi del 

Comune; 

 

3. di sostenere l’iniziativa con una spesa di € 250,00 sul cap. 21 imp. 2014/2163 Codice Voce 

1.03.02.02.003 – Classificazione 01.01.1.103 e € 150,00 sul cap. 11 imp. 2014/2165 Codice 

Voce 1.03.02.02.999 – Classificazione 01.01.1.103 del Bilancio 2014 (per titoli di viaggio e 

l’acquisto di prodotti equo-solidali), utilizzando il fondo spese minute impegnato con 

determinazione dirigenziale n. 349 del 30 maggio 2014; 

 

4. di dare atto che questo provvedimento non comporta ulteriori spese. 

 

 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 130  del  17.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                          IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                            f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  31.7.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  15.8.2014  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   31.7.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   31.7.2014                                                             IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


